к делу № 1-268/17 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 августа 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи - Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.

с участием гос. обвинителя - помощника Ейского межрайонного прокурора Меретукова А.А., 

подсудимого – ФИО1, его защитника – Васильевой А.А. предоставившей удостоверение № 2403 и ордер № 848728 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

20 мая 2017 года примерно в 10 часов ФИО1, находясь на участке 

<

данные изъяты>, обнаружил дикорастущий куст растения конопли. Реализуя возникший умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 оборвал с него листья которые с целью последующего личного употребления путем курения, измельчил и поместил в полиэтиленовый пакет, то есть незаконно приобрел наркотическое средство- «марихуану» общей массой в сухом остатке не менее 9,18 гр. Приобретенную марихуану ФИО1, спрятал под бетонной плитой, в вышеуказанном месте. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 23.05.2017 года примерно в 12 часов пришел в вышеуказанное место, взял спрятанный там полиэтиленовый пакет марихуаной, поместил его в свой носок, надетый на левую ногу, где незаконно хранил вплоть до обнаружения сотрудниками полиции. 

23.05.2017 года примерно в 14 часов 50 минут в 

<

адрес> края, напротив 

<

адрес> ФИО1, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения и в ходе его личного досмотра, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут у ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуаной), масса которой, в сухом остатке, определенная после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 + 115 градусов Цельсия, составила - 9,18 гр., что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Согласно показаний ФИО1 в судебном заседании 23.05.2017 года днем на проезжей части в г. Ейске, его остановили сотрудники ДПС за административное правонарушение. В ходе проведения у него личного досмотра в присутствии двух понятых, у него в носке на левой ноге был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством марихуаной. Пакет с марихуаной сотрудники полиции опечатали и изъяли, после сделали смывы с его рук и тоже опечатали их. Он показал место где сорвал коноплю и хранил пакет, при осмотре других растений конопли обнаружено не было. В ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» диспансер» ДЗ КК, было проведено его медицинское освидетельствование.

Вина ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО\1 о том, что он работает в должности ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Ейскому району. 23.05.2017 года находился на маршруте патрулирования совместно ФИО\2 В дневное время по ул. Краснодарской г. Ейска ФИО1, был задержан за административное правонарушение. На вопросы ФИО1 отвечал неохотно, заметно нервничал, зрачки его глаз были расширены, всвязи с чем было принято решение о проведении его личного досмотра. В присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, ФИО1 сказал, что ничего подобного не хранит, однако в ходе его личного досмотра в носке был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой. ФИО1 пояснил, что это марихуана- которую он иногда курит. Марихуану опечатали и изъяли, составили протокол, где расписались все участники досмотра. Сделали смывы с ладоней его рук ватными дисками, и тоже их опечатали. ФИО1 показал место, где сорвал коноплю с дикорастущего куста. При осмотре этого места ничего не обнаружили. ФИО1 был доставлен в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» диспансер» ДЗ КК, где проведено его медицинское освидетельствование. 

Показаниями свидетеля ФИО\2 о том, что он работает в должности ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Ейскому району. 23.05.2017 года находился на маршруте патрулирования совместно ФИО\1 В дневное время по ул. Краснодарской г. Ейска ФИО1, был задержан за административное правонарушение. На вопросы ФИО1 отвечал неохотно, заметно нервничал, зрачки его глаз были расширены, всвязи с чем было принято решение о проведении его личного досмотра. В присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, ФИО1 сказал, что ничего подобного не хранит, однако в ходе его личного досмотра в носке был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой. ФИО1 пояснил, что это марихуана- которую он иногда курит. Марихуану опечатали и изъяли, составили протокол, где расписались все участники досмотра. Сделали смывы с ладоней его рук ватными дисками, и тоже их опечатали. ФИО1 показал место, где сорвал коноплю с дикорастущего куста. При осмотре этого места ничего не обнаружили. ФИО1 был доставлен в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» диспансер» ДЗ КК, где проведено его медицинское освидетельствование. 

Показаниями свидетеля ФИО\3 /л.д. 55-57/, согласно которых 23.05.2017 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре задержанного за административное правонарушение ФИО1 ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, ФИО1 сказал, что ничего подобного не хранит. В ходе его личного досмотра был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой. ФИО1 пояснил, что это марихуана- которую он иногда курит. Марихуану опечатали и изъяли, составили протокол, где расписались все участники досмотра. Сделали смывы с ладоней его рук ватными дисками, и тоже их опечатали. ФИО1 показал место, где сорвал коноплю с дикорастущего куста. При осмотре этого места ничего не обнаружили. ФИО1 был доставлен в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» диспансер» ДЗ КК, где проведено его медицинское освидетельствование. 

Показаниями свидетеля ФИО\4 /л.д. 50-52/ который подтвердил факт участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 и изъятия у него марихуаны.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается:

Рапортом об обнаружении признаков преступления ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Ейскому району лейтенанта полиции ФИО\1, согласно которому 23.05.2017 года напротив 

<

адрес> за нарушение ПДД был остановлен ФИО1. 

При проведении личного досмотра у ФИО1 в присутствии двух понятых в левом носке, надетом на ФИО1 в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с зеленой растительной массой со специфическим запахом /л.д.5/. 

Постановлением об административном правонарушении от 23.05.2017 года, согласно которому 23.05.2017 года в 14 час. 50 мин. ФИО1 передвигался по проезжей части дороги при наличии тротуара, чем нарушил ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ /л.д. 8/. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 23.05.2017 года, согласно которому, в ходе личного досмотра, проведенного напротив 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в носке белого цвета, надетом на левую ногу ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом /л.д. 6/.

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2017 года с участием ФИО1, согласно которому 23.05.2017 года в период времени с 16 час. 05 мин. до 16 час. 40 минут, был осмотрен участок местности, расположенный на 

<

данные изъяты>. В ходе проведения осмотра на данном участке кустов дикорастущей конопли обнаружено не было. Также была осмотрена бетонная плита расположенная где со слов ФИО1 он незаконно хранил в полиэтиленовом пакете наркотическое средство "марихуану" /л.д. 17-21/.

Заключением эксперта №-Э от 25.05.2017 года согласно которому, растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП № от 23.05.2017 года, изъятая у ФИО1 является наркотическим средством, именуемым- каннабис (марихуана). Масса наркотического средства "марихуаны" высушенной при температуре +110 -+ 115 градусов по Цельсию, составила 9,18 гр. На поверхности ватных дисков со смывами с рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры) в следовом количестве /л.д. 30-35/.

Протоколом осмотра предметов от 23.06.2017 года, которым осмотрен компакт диск CD-R с находящимся на нем файлом видеозаписи к протоколу личного досмотра ФИО1 от 23.05.2017 года, упакованный в бумажный конверт /л.д. 80-81/.

Протоколом осмотра предметов от 22.06.2017 года, которым осмотрены: два полиэтиленовых пакета, в которых находятся: растительная масса – марихуана в полиэтиленовом пакете массой 9,02 гр. (в процессе исследования, израсходовано 0,2 гр. (0,16 гр. в пересчете на высушенную массу) марихуаны); два ватных диска со смывами с рук ФИО1 и чистый контрольный ватный диск, упакованные в полиэтиленовый пакет /л.д. 70-71/.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО1, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, первое привлечение ФИО1 к уголовной ответственности.

Отягчающих наказание ФИО1, обстоятельств судом не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1, возможно без изоляции от общества и в целях исправления осужденного наказание должно быть назначено в виде исправительных работ, в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - марихуана, массой 9,02 гр. (в процессе исследования, израсходовано 0,2 гр. (0,16 гр. В пересчете на высушенную массу) марихуаны) в прозрачном полиэтиленовом пакете, упакованном в полиэтиленовый пакет, два ватных диска со смывами с рук ФИО1, чистый контрольный ватный диск, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет – уничтожить; компакт диск CD-R с находящимся на нем файлом видеозаписи к протоколу личного досмотра ФИО1 от 23.05.2017 года, упакованный в бумажный конверт - хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком один год с удержанием 10% заработка в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в силу отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - марихуана, массой 9,02 гр. (в процессе исследования, израсходовано 0,2 гр. (0,16 гр. В пересчете на высушенную массу) марихуаны) в прозрачном полиэтиленовом пакете, упакованном в полиэтиленовый пакет, два ватных диска со смывами с рук ФИО1, чистый контрольный ватный диск, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет – уничтожить; компакт диск CD-R с находящимся на нем файлом видеозаписи к протоколу личного досмотра ФИО1 от 23.05.2017 года, упакованный в бумажный конверт - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.